
2023학년도

배영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.25)

(2차추경예산)

배영중학교



배영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-25 예산액 3,440,865,000

제 2023학년도 제 2차 배영중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 2023학년도 배영중학교 학교회계 세입,세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,440,865,000 원 으로 하며 

세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서" 와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

2안한빛 2023년 11월 06일 16시 45분 34초 전라북도교육청 배영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,440,865 3,480,953 -40,088 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,420 2,329,629 67.7

학생복지/교육격차 해소 -12 218,626 6.3

기본적 교육활동 -14,203 198,308 5.7

선택적 교육활동 -4,655 30,911 0.8

교육활동 지원 5,696 139,370 4

학교 일반운영 -101 146,434 4.2

학교시설 확충 -53,233 377,587 10.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,990 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -25,223 3,347,505 97.2

이전수입 기타이전수입 0 4,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -14,865 56,095 1.6

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,575 0.3

3안한빛 2023년 11월 06일 16시 45분 35초 전라북도교육청 배영중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,369,595 2,713,937 655,658

1.지방자치단체이전수입 17,990 0 17,990

1.교육경비보조금 17,990 0 17,990

1.기초지방자치단체전입금 17,990 0 17,990

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
17,990 0 17,990

(성립전_1추)2023학년도 체육복 구입 지원금 :

 6,790,000 =
6,790,000

(성립전_1추)2023학년도 코딩 교육 지원금 : 

11,200,000 =
11,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,347,505 2,711,937 635,568

1.교육비특별회계전입금수입 3,347,505 2,711,937 635,568

1.사립학교보조금수입 3,347,505 2,711,937 635,568

1.인건비재정결함보조

금
2,268,533 2,305,418 -36,885

(추경2회)인건비재정결함보조금 : 26,420,000

원 * 1개교 =
26,420,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

2,242,113,000원 * 1교 =
2,242,113,000

2.운영비재정결함보조

금
419,581 406,519 13,062

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 14,321,000

원 * 1개교 =
14,321,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 405,260,000

원 * 1교 =
405,260,000

3.목적사업비보조금 659,391 0 659,391
(성립전_2추)순회교사 운영 : 610,000원 * 1개

교 =
610,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사 지원비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)배수로 및 계단 보수 : 

10,239,000원 * 1개교 =
10,239,000

(성립전_1추)스마트칠판 : 50,000,000원 * 1개

교 =
50,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,842,000원

 * 1개교 =
2,842,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영지원비  : 

24,200,000원 * 1교 =
24,200,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사 지원비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 2,060,000원 *

 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

대회참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)원어민 원격 화상 강의 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)드림업진로체험프로그램 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 911,000원 *

 1교 =
911,000

(성립전_1추)통학비 지원금 : 269,000원 * 1교

 =
269,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)학생선수 훈련비 및 선수단복비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력 운영비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

57,500,000원 * 1교 =
57,500,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 720,000원 * 1교

 =
720,000

(성립전_1추)남녀공학 인센티브 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)예술교육 지원사업 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,262,000원

 * 1교 =
4,262,000

(성립전_1추)기간제성과상여금 : 12,006,000원

 * 1교 =
12,006,000

(성립전_1추)교복 구입비 : 30,600,000원 * 1

교 =
30,600,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

31,849,000원 * 1교 =
31,849,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 

430,820,000원 * 1교 =
430,820,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연 예방 및 금연교육, 캠페인 

활동 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 66,455,000

원 * 1교 =
66,455,000

(추경2회)교육환경개선사업비 : -63,472,000원

 * 1개교 =
-63,472,000

(추경1회)스마트칠판 : -50,000,000원 * 1개교

 =
-50,000,000

3.기타이전수입 4,100 2,000 2,100

1.사학법인이전수입 4,000 2,000 2,000

1.법인법정부담금 4,000 2,000 2,000

1.법인법정부담금 4,000 2,000 2,000 (본예산)법인법정부담금 : 4,000,000원= 4,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습운영지원금 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

2.자체수입 59,695 130,708 -71,013

1.학부모부담수입 56,095 120,008 -63,913

1.수익자부담수입 56,095 120,008 -63,913
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 44,910 40,458 4,452

1.급식비 28,110 23,000 5,110 (본예산)교직원급식비 : 2,811,000원*10개월 = 28,110,000

2.우유급식비 16,800 17,458 -658 (본예산)우유급식비 : 480원*200명*175회 = 16,800,000

2.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200

1.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200 (추경2회)방과후프로그램 : -4,640,000 = -4,640,000

(추경1회)방과후프로그램 : -4,000,000 = -4,000,000

(본예산)방과후프로그램 : 36,000원×6반×40

회 =
8,640,000

3.현장체험학습비 2,840 55,570 -52,730

1.현장체험학습비 2,840 55,570 -52,730 (추경2회)일본국제교류 : -2,880,000 = -2,880,000

(추경1회)수학여행(3학년) : -7,950,000 = -7,950,000

(추경1회)중국국제교류 : -2,420,000 = -2,420,000

(추경1회)일본국제교류 : -720,000 = -720,000

(추경1회)수학여행(2학년) : -8,308,000 = -8,308,000

(추경1회)수련활동(1학년) : -9,460,000 = -9,460,000

(본예산)수학여행(3학년) : 75,000원*106명 = 7,950,000

(본예산)중국국제교류 : 1,210,000원*2명*1회 

=
2,420,000

(본예산)일본국제교류 : 1,610,000원*4명*1회 

=
6,440,000

(본예산)수학여행(2학년) : 67,000원*124명 = 8,308,000

(본예산)수련활동(1학년) : 86,000원*110명 = 9,460,000

4.졸업앨범비 6,890 7,680 -790

1.졸업앨범비 6,890 7,680 -790 (본예산)졸업앨범제작 : 65,000원*106명 = 6,890,000

5.기타수익자부담수입 1,455 9,100 -7,645

1.기타수익자부담수입 1,455 9,100 -7,645 (추경2회)신입생 학생체육복 : -7,345,000 = -7,345,000

(본예산)신입생 학생체육복 : 80,000원*110명 

=
8,800,000

2.행정활동수입 3,600 10,700 -7,100

1.사용료및수수료 1,000 100 900

1.사용료및수수료 1,000 100 900

1.사용료 1,000 100 900 (본예산)교실사용료 : 1,000,000원 = 1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 250 800 -550

1.자산매각대 250 800 -550

1.자산매각대 250 800 -550 (본예산)자산매각대 : 250,000원 = 250,000

3.기타행정활동수입 2,350 9,800 -7,450

1.이자수입 2,000 8,000 -6,000

1.이자수입 2,000 8,000 -6,000 (본예산)이자수입 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 350 1,800 -1,450

1.기타행정활동수입 350 1,800 -1,450 (본예산)법인카드포인트 : 100,000원 = 100,000

(본예산)수도광열비 : 250,000원 = 250,000

3.기타수입 11,575 8,736 2,839

1.전년도이월금 11,575 8,736 2,839

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668 (추경1회)순세계잉여금 : -2,932,738 = -2,932,000

(본예산)순세계잉여금 : 5,000,000원 = 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 9,507 0 9,507

1.정산대상재원사용잔액 9,507 0 9,507

1.정산대상재원사용잔

액
9,507 0 9,507 (추경1회)정산대상재원사용잔액 : 9,506,010 = 9,507,000

세입합계 3,440,865 2,853,381 587,484
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,329,629 2,303,209 26,420

1.교직원보수 1,931,684 1,999,652 -67,968

1.사립학교 교원보수 1,680,491 1,748,599 -68,108

1.기본급 1,068,294 1,091,294 -23,000

1.봉급 1,068,294 1,091,294 -23,000 (인건비)교원봉급 : -23,000,000 = -23,000,000

2.수당 355,114 378,222 -23,108

1.정근수당 92,077 107,077 -15,000 (인건비)정근수당 : -15,000,000 = -15,000,000

2.성과상여금 95,396 95,396 0

3.가족수당 9,720 9,720 0

4.육아휴직수당 9,542 7,650 1,892 (인건비)육아휴직수당 : 1,892,000 = 1,892,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 60,000 60,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

10.시간외근무수당 36,405 46,405 -10,000
(인건비)시간외근무수당(정액분,초과분) :

 -10,000,000 =
-10,000,000

11.관리업무수당 6,134 6,134 0

12.기타수당 14,760 14,760 0

3.실비변상등 150,575 150,575 0

1.정액급식비 33,600 33,600 0

2.명절휴가비 109,175 109,175 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

4.법정부담금 106,508 128,508 -22,000

1.교직원법정부담금 106,508 128,508 -22,000 (인건비)사학연금부담금 : -22,000,000 = -22,000,000

2.사립학교 직원보수 251,193 251,053 140

1.기본급 145,980 142,980 3,000

1.봉급 145,980 142,980 3,000 (인건비)직원봉급 : 3,000,000 = 3,000,000

2.부담금 27,844 29,844 -2,000
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1.교직원법정부담금 27,844 29,844 -2,000 (인건비)사학연금부담금 : -2,000,000 = -2,000,000

3.수당 40,855 42,215 -1,360

1.정근수당 9,972 9,472 500 (인건비)정근수당 : 500,000 = 500,000

2.성과상여금 16,151 16,151 0

3.가족수당 4,660 2,520 2,140 (인건비)가족수당 : 2,140,000 = 2,140,000

4.시간외근무수당 8,272 12,272 -4,000
(인건비)정액분,초과근무수당 : 

-4,000,000 =
-4,000,000

5.관리업무수당 1,800 1,800 0

4.실비변상등 36,514 36,014 500

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 14,796 14,296 500 (인건비)명절휴가비 : 500,000 = 500,000

3.연가보상비 3,418 3,418 0

4.직급보조비 9,900 9,900 0

2.기타 교직원보수 358,362 263,974 94,388

1.교직원대체인건비 358,362 263,974 94,388

1.기간제교원인건비 333,812 249,212 84,600

1.봉급 321,806 237,206 84,600 (인건비)기간제교원인건비 : 84,600,000 = 84,600,000

2.성과상여금 12,006 12,006 0

2.법정부담금 24,550 14,762 9,788

1.교직원법정부담금 24,550 14,762 9,788
(인건비)기간제교원법정부담금 : 

9,788,000 =
9,788,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,583 39,583 0

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 32,083 32,083 0

1.교직원문화행사 234 234 0
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1.일반수용비 234 234 0

3.교직원맞춤형복지비 31,849 31,849 0

1.맞춤형복지비 31,849 31,849 0

2.학생복지/교육격차 해소 218,626 218,638 -12

1.급식 관리 44,910 44,910 0

1.학교급식운영 44,910 44,910 0

1.우유급식비 16,800 16,800 0

1.우유급식비 16,800 16,800 0

2.비조리교급식비 28,110 28,110 0

1.전출금 28,110 28,110 0

2.보건관리 32,475 32,487 -12

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,342 18,354 -12

2.학생건강검사 2,954 2,954 0

1.학생복지비 2,954 2,954 0

3.보건실운영 7,398 7,400 -2

1.일반수용비 1,800 2,100 -300
(경상)감염병 대비 방역 소독 : -300,000 

=
-300,000

2.학생복지비 5,598 5,300 298 (기본)약품구입 : -2,000 = -2,000

(경상)감염병 예방 물품 구입 : 300,000 = 300,000

4.성폭력예방교육 430 440 -10

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 390 400 -10 (기본)학생 양성평등 교육 : -10,000 = -10,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.위생용품 지원 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0

7.보건실 환경개선 물품 구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.비품구입비 940 940 0
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8.심폐소생술 교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 14,133 14,133 0

1.먹는물관리 5,253 5,253 0

1.일반수용비 5,253 5,253 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기유지관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 269 269 0

1.기타 교육격차해소 지원 269 269 0

1.특수교육대상자 지원 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0

4.학생복지 140,972 140,972 0

1.교육복지우선 67,366 67,366 0

1.교육복지사 인건비 36,316 36,316 0

1.기간제근로자인건비 36,316 36,316 0

2.교육복지사업 운영비 31,050 31,050 0

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.운영수당 5,155 5,127 28 (목적)가족치료 상담비 : -100,000 = -100,000

(목적)맞춤형 통합 자립 요리 강사비 : 

128,000 =
128,000

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 22,550 22,578 -28
(목적)맞춤형 통합 자립 요리 재료비 : 

400,000 =
400,000

(목적)맞춤형 통합 자립 요리 식비, 간식

비 : 188,000 =
188,000

(목적)맞춤형 통합 자립 정리수납 식비, 

간식비 : -32,000 =
-32,000

(목적)맞춤형 동아리 활동비 : -180,000 = -180,000
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(목적)내 친구는 선생님 교재비 : 

-103,000 =
-103,000

(목적)내 친구는 선생님 간식비 : 

-300,000 =
-300,000

(목적)배영약국 활동 운영비 : -1,000 = -1,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 73,606 73,606 0

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.학생복지비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 27,386 27,386 0

1.교육운영비 27,386 27,386 0

3.학생증제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

4.통학차량(임차)운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학생교복구입 30,600 30,600 0

1.학생복지비 30,600 30,600 0

6.학생체육복구입 6,790 6,790 0

1.학생복지비 6,790 6,790 0

3.기본적 교육활동 198,308 212,511 -14,203

1.교과 활동 46,736 56,322 -9,586

1.교과활동지원 10,330 12,080 -1,750

1.기초학력지도 9,000 11,360 -2,360

1.기타수당 7,936 10,096 -2,160 (기본)강사료 : -2,160,000 = -2,160,000

2.교육운영비 884 1,084 -200 (기본)교육용 소모품 구입 : -200,000 = -200,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.순회교사 운영 1,330 720 610

1.기타수당 550 300 250
(성립전_2추)(목적)순회교사 수당(2학기)

 : 50,000*1회*5개월 =
250,000

2.여비 780 420 360
(성립전_2추)(목적)순회교사 여비(2학기)

 : 20,000*1회*18주 =
360,000

2.국어 교과활동 7,640 7,680 -40
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1.교과운영 17 21 -4

1.교육운영비 17 21 -4
(경상)문학 답사 교사 도서 

지원비 : -4,000 =
-4,000

2.국어과행사 1,640 1,680 -40

1.교육운영비 1,640 1,680 -40
(기본)교내 글쓰기 행사 시상 (상품권) : 

-40,000 =
-40,000

3.학교자율선택(독서글쓰기교육) 5,983 5,979 4

2.교육운영비 5,938 5,889 49
(경상)문학 답사 학생 도서 

지원비 : 145,000 =
145,000

(경상)문학답사 차량비 : -90,000 = -90,000

(경상)소감문발표시상 : -6,000 = -6,000

3.목적사업업무추진비 45 90 -45
(경상)꿈을 찾는 책 읽기

교사 협의회비 : -45,000 =
-45,000

3.사회 교과활동 3,915 3,965 -50

1.교과운영 3,895 3,945 -50

1.교육운영비 3,895 3,945 -50
(기본)지리 학술 대회 참가(협의회비) : 

-50,000 =
-50,000

2.학습준비물지원 20 20 0

1.학습준비물 20 20 0

4.수학 교과활동 3,804 3,830 -26

1.교과운영 3,804 3,830 -26

1.여비 0 24 -24
(기본)수학체험한마당 

(교사 중식) : -24,000 =
-24,000

2.교육운영비 3,804 3,806 -2
(기본)수학체험한마당 

프로그램운영 : -2,000 =
-2,000

5.과학 교과활동 6,847 6,847 0

1.학습준비물지원 6,847 6,847 0

1.학습준비물 6,847 6,847 0

6.예술 교과활동 10,665 18,010 -7,345

1.교과운영 8,865 16,210 -7,345

1.기타수당 360 1,258 -898 (목적)강사비 : -898,000 = -898,000

2.일반수용비 2,160 1,622 538 (목적)소품 구입비 : +538,000 = 538,000

4.교육운영비 6,085 13,070 -6,985 (수익)교육용품(체육복) : -7,345,000 = -7,345,000

(목적)간식비 : +168,000 = 168,000

(목적)식사비 : -208,000 = -208,000
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(목적)공연 관람체험비 : 400,000 = 400,000

5.비품구입비 260 260 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.외국어 교과활동 3,535 3,910 -375

1.교과운영 1,825 2,200 -375

1.운영수당 240 360 -120
(기본)영어캠프 원어민

강사수당 : -120,000 =
-120,000

2.교육운영비 1,585 1,840 -255 (기본)영자신문구독 : -5,000 = -5,000

(기본)영어캠프 

활동우수학생 시상 : -250,000 =
-250,000

2.학습준비물지원 350 350 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 250 250 0

3.원어민 원격화상 강의 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 106,612 111,229 -4,617

1.자율활동 20,505 22,163 -1,658

1.학생회활동지원 5,947 5,809 138

1.교육운영비 5,947 5,809 138 (기본)학생도우미 협의회비 : -162,000 = -162,000

(기본)장애인식개선교육 : 300,000 = 300,000

2.학급교육활동경비 3,532 3,900 -368

1.교육운영비 3,532 3,900 -368
(기본)학급교육활동

경비(3학년) : -368,000 =
-368,000

3.과학경연대회 1,101 2,350 -1,249

1.여비 0 24 -24
(기본)창의 과학캠프(교사 중식) : 

-24,000 =
-24,000

2.교육운영비 1,101 2,326 -1,225
(기본)창의 과학캠프 프로그램비 : 

-300,000 =
-300,000

(기본)창의 과학캠프(학생 중식) : 

-200,000 =
-200,000

(기본)창의 과학캠프(간식) : -75,000 = -75,000

(기본)창의 과학캠프(버스비) : -600,000 

=
-600,000

(기본)창의 과학캠프(보험료) : -50,000 = -50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110 (기본)식비 : -80,000 = -80,000

(기본)간식비 : -30,000 = -30,000

5.체육대회 6,994 6,994 0

1.교육운영비 6,794 6,794 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.학년특색사업 2,931 3,000 -69

1.교육운영비 2,931 3,000 -69 (기본)학년특색사업 : -69,000 = -69,000

2.현장체험학습활동 60,340 63,220 -2,880

1.수학여행 57,500 57,500 0

1.교육운영비 57,500 57,500 0

3.현장학습 2,840 5,720 -2,880

1.교육운영비 2,840 5,720 -2,880
(수익)일본방문 한국학생

항공료 : -2,880,000 =
-2,880,000

3.동아리활동 7,601 7,604 -3

1.동아리활동 4,781 4,784 -3

1.교육운영비 1,094 1,094 0

2.학생복지비 3,687 3,690 -3 (기본)학생동아리지원 : -3,000 = -3,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기술가정교과 학습준비물지원 1,820 1,820 0

1.학습준비물 620 620 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 18,166 18,242 -76

1.자기이해활동 1,881 1,897 -16

1.교육운영비 1,881 1,897 -16 (기본)자기탐색검사비 : -16,000 = -16,000

2.진로계획활동 2,275 2,335 -60

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,628 1,688 -60 (기본)진로검사비 : -60,000 = -60,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 47 47 0

3.진로체험활동 14,010 14,010 0

1.교육운영비 14,010 14,010 0

3.자유학기(년) 활동 44,960 44,960 0

1.자유학기(년)제활동 44,960 44,960 0

1.진로탐색활동 22,512 22,512 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 14,732 14,732 0

3.학습준비물 800 800 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학습준비물구입 2,448 2,448 0

1.학습준비물 2,448 2,448 0

3.남녀공학인센티브 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,926 19,947 -21 (목적)찾아오는 체험비 : +500,000 = 500,000

(목적)찾아오는 체험 간식 : -521,000 = -521,000

2.목적사업업무추진비 74 53 21 (목적)협의회비 : +21,000 = 21,000

4.선택적 교육활동 30,911 35,566 -4,655

1.방과후학교 운영 9,064 12,724 -3,660

1.방과후학교운영 9,064 12,724 -3,660

1.교과프로그램 7,104 7,104 0

1.기타수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 192 192 0

2.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)(목적)토요스포츠운영비(하반

기) : 70,000*14회 =
980,000

3.방과후 학교보조인력운영 0 4,640 -4,640

1.기타수당 0 4,640 -4,640 (수익자)방과후프로그램 : -4,640,000 = -4,640,000

2.국제교육 4,186 5,281 -1,095

1.국제교육운영 4,186 5,281 -1,095
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일본자매결연학교교류 4,186 5,281 -1,095

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,904 2,821 -917
(기본)일본방문 차량비(정읍-인천공항) : 

-200,000 =
-200,000

(기본)한국방문 한국방문입장료(일본) : 

-76,000 =
-76,000

(기본)한국방문 여행자보험료(학생)(일본)

 : -2,000 =
-2,000

(기본)한국방문 여행자보험

(학부모)(일본) : -3,000 =
-3,000

(기본)한국방문 여행자보험료(교사)(일본)

 : -1,000 =
-1,000

(기본)한국방문 차량임차료(일본) : 

40,000 =
40,000

(기본)한국방문 차량유류비(일본) : 

-100,000 =
-100,000

(기본)한국방문 학교기념품(일본) : 

-400,000 =
-400,000

(기본)한국방문 교류활동비(일본) : 

-75,000 =
-75,000

(기본)한국방문  환영 피켓 

만들기 : -100,000 =
-100,000

3.일반업무추진비 882 1,060 -178
(기본)한국방문 교사식비(일본) : 

-123,000 =
-123,000

(기본)한국방문 간식

(차, 음료 등)(일본) : -55,000 =
-55,000

3.독서활동 14,661 14,561 100

1.독서활동운영 14,661 14,561 100

1.도서구입 10,350 10,350 0

1.도서구입비 10,350 10,350 0

2.도서관운영 4,311 4,211 100

1.교육운영비 4,311 4,211 100 (기본) 독서캠프(차량비) : 100,000 = 100,000

4.교기육성 1,400 1,400 0

1.교기운영 1,400 1,400 0

1.태권도부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자연보호활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 139,370 133,674 5,696

1.교무업무 운영 62,461 62,094 367

1.교무학사운영 62,461 62,094 367

1.교무실무사인건비 37,714 37,714 0

1.공무직인건비 37,714 37,714 0

2.교무학사운영 10,089 10,259 -170

1.교육운영비 9,309 9,479 -170 (기본)현수막 : -58,000 = -58,000

(기본)교육계획서제작 : -112,000 = -112,000

2.일반업무추진비 780 780 0

3.교육과정평가 1,686 1,901 -215

1.일반수용비 0 500 -500 (기본)프린터 토너 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 1,686 1,401 285 (기본)성적처리용품 : +285,000 = 285,000

4.환경정리 12,804 11,720 1,084

1.일반수용비 12,804 11,720 1,084
(기본)신학기 환경정리용품 구입 : 

-300,000 =
-300,000

(기본)화장실 관리용역 : +1,337,000 = 1,337,000

(기본)계단 관리용역 : 2,015,000 = 2,015,000

(기본)청소도구함 : -1,968,000 = -1,968,000

5.교육활동홍보(학부모수업공개) 168 500 -332

1.교육운영비 168 500 -332 (기본)학교홍보용품(소모품) : -270,000 = -270,000

(기본)학교홍보용품(현수막) : -62,000 = -62,000

2.생활지도운영 8,740 8,740 0

1.학생생활상담지도 5,620 5,620 0

1.상담실운영비 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.기초학력학생학교밖사제멘토링 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 3,120 3,120 0

1.재난대응훈련 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.연구학교 운영 24,200 24,200 0

1.연구학교운영 24,200 24,200 0

1.혁신학교운영 24,200 24,200 0

1.교육운영비 23,165 23,165 0
(목적) 교과 탐구 프로젝트 활동(수학) : 

+273,000 =
273,000

(목적) 교과 탐구 프로젝트 활동(영어) : 

-2,000 =
-2,000

(목적) 창의 과학 활동(보험료) : -9,000 

=
-9,000

(목적) <독서대전> 문예체 체험활동(보험

료) : -33,000 =
-33,000

(목적) 창체동아리 활동(간식비) : -1,000

 =
-1,000

(목적) 1학년 <듣.보.job> 진로체험(체험

비) : -26,000 =
-26,000

(목적) 1학년 <듣.보.job> 진로체험(중식)

 : -8,000 =
-8,000

(목적) 1학년 <듣.보.job> 진로체험(보험

료) : -28,000 =
-28,000

(목적) 2학년 문예체 체험학습(교사 입장

료) : -10,000 =
-10,000

(목적) 2학년 문예체 체험학습(차량비) : 

-80,000 =
-80,000

(목적) 2학년 문예체 체험학습(보험료) : 

-37,000 =
-37,000

(목적) 3학년 문예체 체험학습(입장료) : 

-9,000 =
-9,000

(목적) 3학년 문예체 체험학습(체험비) : 

-30,000 =
-30,000

2.목적사업업무추진비 1,035 1,035 0

4.학습지원실 운영 43,969 38,640 5,329

1.정보화실운영 43,969 38,640 5,329

1.정보화업무운영 43,969 38,640 5,329

1.교육운영비 1,000 4,560 -3,560
(기본)정보화기기 유지보수비 : 

-3,560,000 =
-3,560,000

2.비품구입비 42,119 33,230 8,889 (기본)환경개선비품사업 : 13,489,000 = 13,489,000

(기본)정보화기기 구입비 : -4,600,000 = -4,600,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 850 850 0

6.학교 일반운영 146,434 146,535 -101

1.학교기관 운영 49,411 45,284 4,127

1.부서기본운영 49,411 45,284 4,127

1.교장실운영 5,164 4,796 368

1.일반업무추진비 2,128 1,760 368
(기본)교직원 간담회 및 

협의회 운영 : 368,000 =
368,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 23,947 18,709 5,238

1.일반수용비 2,577 2,577 0

2.기타공공요금 1,632 1,632 0

3.여비 19,238 14,000 5,238
(기본)교직원관내외출장여비 : 5,238,000 

=
5,238,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무실운영 20,090 21,379 -1,289

1.일반수용비 18,399 19,687 -1,288 (기본)A4용지 : 100,000 = 100,000

(기본)교무실 복사기 드럼 

카트리지(IV-4070) : -200,000 =
-200,000

(기본)교무실 복사기 토너 

카트리지(IV-4070) : -192,000 =
-192,000

(기본)교무실 칼라프린터 

카트리지(빨강, 파랑, 노랑) : 109,000 =
109,000

(기본)교무실 프린터 토너 

카트리지(M706n) : -300,000 =
-300,000

(기본)제2교무실 복사기 

드럼 카트리지(V-4070) : -30,000 =
-30,000

(기본)제2교무실 복사기 

토너 카트리지(V-4070) : -18,000 =
-18,000

(기본)롱갈대빗자루 외14종 : -2,138,000 

=
-2,138,000

(기본)인쇄비 : 1,381,000 = 1,381,000

2.교육운영비 1,691 1,692 -1 (기본)교사용 보드마커 : -1,000 = -1,000

4.교육활동홍보(학부모수업공개) 210 400 -190

1.일반업무추진비 210 400 -190 (기본)학부모 다과 : -190,000 = -190,000

2.시설 장비 유지 94,323 98,251 -3,928

1.학교시설장비유지 94,323 98,251 -3,928

1.공공요금및제세공과금 32,907 32,907 0
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1.일반수용비 320 320 0

2.전기요금 17,532 17,532 0

3.상하수도료 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 8,455 8,455 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 7,548 7,548 0

1.일반수용비 7,548 7,548 0

4.시설일반관리 23,152 28,177 -5,025

1.일반수용비 23,152 28,177 -5,025
(기본)시설관리장비및소모품구입비 : 

+213,000 =
213,000

(기본)시설관리소규모수선 : -5,238,000 = -5,238,000

5.당직관리 27,679 27,019 660

1.기타수당 4,260 3,600 660 (기본)일직수당 : 660,000 = 660,000

2.일반수용비 23,419 23,419 0

6.폐기물처리 2,437 2,000 437

1.일반수용비 2,437 2,000 437 (기본)폐기물처리 : 437,000 = 437,000

3.학교운영 협력 2,700 3,000 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,800 -300

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 0 300 -300

1.여비 0 300 -300 (기본)학부모교육 참석여비 : -300,000 = -300,000

7.학교시설 확충 377,587 430,820 -53,233
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 377,587 430,820 -53,233

1.시설확충및개선 377,587 430,820 -53,233

1.옥상방수 77,327 112,300 -34,973

1.시설비 77,327 112,300 -34,973 (목적)옥상방수 : -34,973,000 = -34,973,000

2.외벽방수 134,857 151,605 -16,748

1.시설비 134,857 151,605 -16,748 (목적)외벽방수 : -16,748,000 = -16,748,000

3.음수대 교체 80,736 91,315 -10,579

1.시설비 80,736 91,315 -10,579 (목적)음수대 교체 : -10,579,000 = -10,579,000

4.배수로 보수 74,428 75,600 -1,172

1.시설비 74,428 75,600 -1,172 (목적)배수로 보수 : -1,172,000 = -1,172,000

5.배수로 및 계단 보수 10,239 0 10,239

1.시설비 10,239 0 10,239
(성립전_2추)(목적)배수로 및 계단보수(교

육장재량사업) : 10,239,000*1식 =
10,239,000

세출합계 3,440,865 3,480,953 -40,088
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